
 

REGIONE PIEMONTE BU53S1 31/12/2020 
 

Codice A2106A 
D.D. 24 novembre 2020, n. 185 
L.R.2/09 e s.m.i. Stagione sciistica 2016-2017 - Contributo assegnato con DD n. 721 del 
12/12/2019 - Beneficiario ASSOCIAZIONE FRAIS 2010. Liquidazione contributo. 
 

 

ATTO DD 185/A2106A/2020 DEL 24/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R.2/09 e s.m.i. Stagione sciistica 2016-2017 - Contributo assegnato con DD n. 721 
del 12/12/2019 - Beneficiario ASSOCIAZIONE FRAIS 2010. Liquidazione 
contributo. 
 

 
Premesso che la Legge Regionale n. 2 del 26 gennaio 2009 e s.m.i. “Norme in materia di sicurezza 
nella pratica degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di 
montagna” definisce gli strumenti di pianificazione e programmazione pubblica, individua le 
tipologie di intervento realizzabili dagli enti locali, dalle imprese o dalle Associazioni no profit 
attraverso i contributi da concedersi sui competenti capitoli di bilancio. 
 
Considerato che, con determinazione dirigenziale n. 351/2017 è stato assegnato, a sostegno delle 
spese per la stagione sciistica 2014/2015, a favore dell'ASSOCIAZIONE FRAIS 2010 un primo 
contributo di euro 50.658,34 (impegno n. 3831/2017 sul cap. 173874); 
 
vista la rendicontazione in forma di “Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio” presentata 
dall’associazione FRAIS 2010, tramite PEC, in data 8/6/2018 - prot. 6374/2018, con la quale il 
soggetto beneficiario ha dichiarato le spese sostenute relativamente a suddetto contributo e preso 
atto della verifiche condotte dagli uffici che hanno dato esito positivo ai fini dell’erogazione del 
contributo medesimo; 
 
dato atto che suddetta somma è stata utilizzata interamente per il pagamento dei creditori pignoranti 
Bettini-Belmondo Engeneering srl e Dedalo srl in esecuzione dell’ordinanza del Tribunale ordinario 
di Torino del 26/5/2019 (RGE n. 9424/2017 e 1301/2018). 
 
Considerato, inoltre, che con determinazione dirigenziale n. 661/2017 è stato altresì assegnato, a 
sostegno delle spese per la stagione sciistica 2015/2016, a favore dell'ASSOCIAZIONE FRAIS 
2010 un contributo dell'importo di € 57.945,73 (impegno 6443/2017 sul cap.173874); 
 
vista la rendicontazione in forma di “Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio” presentata 
dall’associazione FRAIS 2010, tramite PEC, in data 4/5/2018 - prot. 4939/2018 del 07/05/2018, con 



 

la quale il soggetto beneficiario ha dichiarato le spese sostenute relativamente a suddetto contributo 
e preso atto della verifiche condotte dagli uffici che hanno dato esito positivo ai fini dell’erogazione 
del medesimo; 
 
dato atto che suddetta somma di euro 57.945,73 è stata interamente utilizzata per i seguenti 
pagamenti a favore di beneficiari amministrativi, in sostituzione del beneficiario principale: 
- INAIL (ALG 13529/2019) e INPS (ALG 317/2020), per l'importo complessivo di euro 33.352,54, 
con intervento sostitutivo della Regione Piemonte; 
- creditori ROA’ VALERY e BUSSI GIANLUCA in esecuzione dell’ordinanza del Tribunale di 
Torino del 27/2/2020, per un importo complessivo di euro 5.929,19 (ALG 6275 e ALG 9052 del 
2020); 
- creditrice Cavourese S.p.A. in esecuzione dell’ordinanza del Tribunale di Torino del 19/3/2020 per 
un importo di euro 18.664,00 (ALG 11013/2020). 
 
Considerato, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 721/2019, è stato assegnato 
all'ASSOCIAZIONE FRAIS 2010 un contributo anche a sostegno delle spese per la stagione 
sciistica 2016/2017, dell'importo di euro 72.479,88 (impegno 8182/2020 sul cap.173874); 
 
vista la rendicontazione in forma di “Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio” pervenuta tramite 
PEC in data 29/07/2020 - prot. 8899/A2106A e le successive integrazioni, con la quale il soggetto 
beneficiario ha dichiarato le spese sostenute relativamente a suddetto contributo e preso atto della 
verifiche condotte dagli uffici che hanno dato esito positivo ai fini dell’erogazione del medesimo; 
 
dato atto che suddetta somma di euro 72.479,88 è stata in parte utilizzata per il pagamento della 
società creditrice Cavourese S.p.A. in esecuzione dell’ordinanza del Tribunale di Torino del 
19/3/2020 per un importo di euro 1.526,11 (ALG 11013/2020); 
 
Preso atto, infine, che è stato notificato un atto di sequestro conservativo presso terzi (Tribunale di 
Torino del 26/5/2020) promosso dal creditore sig. PIRAS Fabio nei confronti dell’Associazione 
FRAIS 2010 e della Regione in qualità di terza sequestrata, con il quale il Giudice intima alla 
Regione Piemonte di non disporre delle somme sequestrate per un valore di euro 5.000,00; 
 
vista l'Ordinanza del G.E. del Tribunale di Cuneo del 20/6/2020 che conferma il provvedimento di 
autorizzazione del sequestro conservativo ed il relativo provvedimento di esecuzione notificati in 
data 8/11/2020; 
 
verificato presso gli uffici dell’avvocatura regionale che non risultano pendenti ulteriori 
procedimenti a carico dell’Associazione FRAIS 2010; 
 
per tutto quanto sopra indicato, si prende quindi atto che, a seguito dei predetti pagamenti e 
sequestri, a valere sul contributo di euro 72.479,88 assegnato con D.D. n. 721/2019 per la stagione 
sciistica 2016/2017, residua un importo di euro 65.953,77 da liquidare al beneficiario principale 
FRAIS 2010 (cod. ben. 345596); 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. 2/2009 e s.m.i. "Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport 
montani invernali ed estivi e disciplina dell'attività di volo in zone di montagna" 



 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte 

• vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il D.P.R. 445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa"; 

• vista il D.P.R. 58-5022 del 8/05/2017 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• vista la DGR n. 1-8910 del 16 maggio 2019, con cui si approva il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte; 

• vista la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 (legge di stabilità regionale 2020)"; 

• vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022". 

• vista la D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022". Approvazione del di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai 
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente documento; 



 

• preso atto di tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 

• visto il cap. 173874 "Interventi relativi alla tutela della salute, alla garanzia e al 
mantenimento delle condizione di sicurezza sulle aree sciabili e della gestione delle spese 
di funzionamento (l.r. 2/2009) - trasferimenti a imprese" (fondi regionali) che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di liquidare a favore dell’ASSOCIAZIONE FRAIS 2010 (cod. ben. 345596) la somma di euro 
65.953,77 quale somma residua del contributo assegnato con la determinazione dirigenziale n. 
721/2019 per il sostegno alle spese della stagione sciistica 2016/2017, come illustrato in premessa; 
 
- di dare atto che la suddetta somma trova copertura con le risorse impegnate sul cap. 173874, 
impegno 8182/2020; 
 
- di dare atto che per il versamento della somma sopra esposta, verranno utilizzate le coordinate 
bancarie specificate nella nota del 29/07/2020 - prot. 8899/A2106A trasmessa dal beneficiario – 
Codice IBAN IT06H031114625000000000034. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela dinanzi al Tribunale di Torino, nel termine di 
prescrizione di legge, ove si intende tutelare una posizione di diritto soggettivo ovvero dinanzi al 
T.A.R. Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla ricezione o piena conoscenza dello stesso o con 
ricorso al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni, ove si intende tutelare una 
posizione di interesse legittimo, ovvero in ogni caso dinanzi al T.A.R. Piemonte, ove la relativa 
controversia rientri tra quelle previste dall’art 133 C.P.A.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. 661/2017. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


